CÂMARA MUNICIPAL DE

PARNAMIRIM
MAIS PERTO DE VOCÊ

Indicação nº 1459/2025

Parnamirim/RN, 31 de julho de 2025,

Senhores Vereadores,

JONAS MONTEIRO CARLOS GODEIRO, vereador com assento nesta Casa
Legislativa, subscrito na forma regimental em vigência, vem, respeitosamente, indicar à Chefe
do Executivo Municipal, Excelentíssima Senhora Raimunda Nilda da Silva Cruz, e extensivo
à Secretaria Municipal de Obras Públicas e Saneamento — SEMOP, que sejam adotadas
providências urgentes para a execução do serviço de recapeamento asfáltico na Rua
Aeroporto Navegantes, nº 239, Parque Industrial - Emaús, no município de Parnamirim/RN,
tendo em vista as péssimas condições de tráfego no referido trecho, onde são frequentes os
buracos, alagamentos e demais imperfeições na via que dificultam a mobilidade urbana e
colocam em risco a segurança de motoristas, ciclistas e pedestres.

Justificativa
A Rua Aeroporto Navegantes, localizada no bairro Parque Industrial — Emaús,

apresenta condições críticas de conservação, com presença de buracos, desníveis e
frequentes pontos de alagamento que comprometem gravemente a mobilidade urbana e
colocam em risco a segurança dos moradores e transeuntes. A situação se agrava
especialmente nos períodos chuvosos, quando a via se torna praticamente intransitável,
dificultando o deslocamento de veículos e pedestres.

A deterioração da pavimentação tem causado transtornos à população local,
aumentando o risco de acidentes, danificando veículos e prejudicando o acesso a serviços
essenciais, como transporte público, ambulâncias e coleta de lixo. Além disso, a via é
importante para o tráfego local e o escoamento da rotina de moradores e trabalhadores da
região.

Diante disso, solicita-se com urgência que a Secretaria Municipal de Obras Públicas e
Saneamento — SEMOP realize o recapeamento asfáltico da Rua Aeroporto Navegantes,
especialmente no trecho correspondente ao número 239, como medida necessária para
restaurar a trafegabilidade da via, garantir segurança viária e melhorar a qualidade de vida da
população. A presente solicitação atende aos anseios da comunidade e representa um
investimento direto em infraestrutura e bem-estar coletivo.

Atenciosamente,

Jonas Monteiro Carlos Godeiro

Vereador

CÂMARA MUNICIPAL DE PARNAMIRIMrr e Av. Castor Vieira Régis, s/nº, Cohabinal
Data: 08 jogo Parnamirim/RN - 59140-670

n

- 252
DEPARTAMENTODO PROCESSO LEGISLATIVO

(84) ARDA-ANS
WWw.parnamirim.rn.leg.br

Para

verificar

a

validade

das

assinaturas,

acesse

https://cmparnamirim.1doc.com.br/verificacao/B555-D510-D6FD-D124

e

informe

o

código

B555-D510-D6FD-D124

Assinado

por

1

pessoa:

JONAS

MONTEIRO

CARLOS

GODEIRO

O

CÂMARA MUNICIPAL DE PARNAMIRIM

Mesa Diretora
Lido na Sessão

od)

kz
a 13 joS [loas

secretário